ymne est loenge o chançon *et* o metre.

*Et* senefie...

... iceste chançons en latin autant come esioïssement de pensee. por les chose parmenables. *et* est si granz cele ioie. que l'en en chantuise. Metre est une maniere d'escriture ou il a certain nombre de piez ; ausi come en cest romanz. *et* en cez chançons rimees a certain nombre de sillabes. Sillabe apele l'en tant de letres conioint ensemble a une foiz ; quant l'en espiaut *et* neporuec cinut letres sunt ; qui funt chascune par soi une sillebe. a la feiee. si come cestes. a. e. i. o. v. Des piez qui le metre funt deuiser ci ; seroit oïseuse. Car li sautiers n'est ore a metre ne en ebreu toz ; ne en latin point. escriz. tot soit ce qu'il le fust anciennement si con tesmogne arators qui dist.

Par piez de metres fu fez li sautiers.

Saulm en grezois sone autant come tochierres en romanz. et de saulm fu apalez sautiers ; uns estrumentz de musique ou il a dis cordes ke l'en toche a mains *et* rent son suen par des[...].

Siaumes proprement est la melodie de cest estrument. *et* chascune des cent cinquante en cist liures est deuisse ; apele l'en seaume. De l'estrument que l'en apele sautier ; a non cist liures sautier selonc le sen de la letre. por ce que quant dauid regnoit en bone pes. *et* il remenot en ierusalem ; l'arche *nostre* segneur que li philistin auoient rendue lonc tens apres ce qu'il auoit este sanz auoir certain siege. il se penot mult de la loi deu essaucier *et* de lui enorer. *et* alot toz desfublez o sa harpe devant l'arche. *et* auoit esleu quatre mile homes qui chantoient saumes ne mie seulement a voiz qui as estrument de musique ; *et* sor ces quatre mile avoit il mis quatre mestres. Asaph. yditun. eman. *et* ethan. o les fiz chore. qui ne retreeient mie a la felonie lor pere que la flamme esteint ; enceis seruoient nostre seignor o grant deuotion. selonc le sen esperitel poon dire que de l'estrument qui a non sautiers est cist liures sautier apelez. por ce k'ensi con les mains tochent les cordes de cel

toichent les cordes de cel estrument por faire soner, ausi nos enseigne cist livres les meins a mouvoir, ce est a bien ovrer. E si com cilz estrumenz rent son son par desore, atresi resone toz cist livres par desore come cil qui [n]os semont de querre les choses celestiaus [e] qui toz est loenges de Deu, qui est sor to[te] criature ; si cum il parra en cest premier sau[m]e, ou il loe tant et si apertement Nostre Seig[n]or Jhesu Crist que Esdras li prophetes, qui [pa]r Seint Esperit rapareilla et ravea tote la [Bi]ble qui arse estoit ne volt sor cest seau[m]e tite metre, qui esclerast de quoi li seau[m]es parole ; car li seaumes meismes qui [es]t ausi comme titles et chiés de toz les seaumes. [...] <sup>548</sup> de cui la parole est. quant il dit :